
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  733  DEL  20/11/2018

OGGETTO

L.  266/97  PROGETTO  STRATEGICO  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  AZIONE  1 
"PROGETTI  PER  LA  VALORIZZAZIONE  DELL'OFFERTA  COMMERCIALE  NEI 
CONTESTI  FRAGILI".  GRADUATORIA  2009-2011.  CONCESSIONE  CONTRIBUTI,  A 
SEGUITO DI ULTERIORI DISPONIBILITA', A DOMANDE AMMESSE IN GRADUATORIA 
MA NON FINANZIATE.



Servizio Turismo e Attività Produttive

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018 e n. 239 del 02/10/2018 ,  è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata 
ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visti:

-  il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 140 del 17/07/2018 con il  
quale è stato deciso di attribuire al Segretario Generale, dott. Alfredo L. Tirabassi, dirigente 
ad interim del Servizio Affari Generali, le funzioni dirigenziali relative alle attività residuali  
del settore commercio, turismo e attività produttive, al fine di concludere i procedimenti di  
competenza provinciale, ai sensi dell’art. 69 della L.R. 13/2015;

- la Legge n. 266 del 7/8/1997 “Interventi urgenti per l’economia”, art. 16, comma 1 che 
prevede l’istituzione di un fondo nazionale per il cofinanziamento di interventi regionali nel 
settore del commercio e del turismo;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1842  del  10/11/2008  di  approvazione  del  
"Progetto strategico nel settore del commercio per il triennio 2009-2011", in attuazione del  
D.M.  17  aprile  2008  (L.  266/1997,  art.  16,  comma  1)  che  prevede  la  possibilità  di 
finanziare:

• progetti per la valorizzazione commerciale nei contesti fragili (Azione 1);
• progetti integrati di valorizzazione commerciale di centri storici, aree urbane centrali  

e zone a forte vocazione commerciale (Azione 2);

-  il  punto 10 del suddetto Progetto strategico "Modalità e tempi di  attuazione",  che ha 
affidato alle Province la gestione dei citati strumenti di incentivazione;

-  l'Avviso  Pubblico  per  l'esercizio  2009  relativo  all'Azione  1  -  Privati,  approvato  con 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 134 del 21/4/2009;

-  la  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Sviluppo  Economico,  Agricoltura  e 
promozione  del  territorio  n.  840  del  30/10/2009  con  la  quale  è  stata  approvata  la 
graduatoria 2009 relativa all'Azione 1 della L.  266/97,  in  cui  risultano ammesse n.  79 
domande per un importo complessivo di investimento pari ad € 2.990.824,11;

- la deliberazione n. 2329 del 28/12/2009, con la quale la Giunta della Regione Emilia-
Romagna,  sulla  base  delle  graduatorie  provinciali,  ha  assegnato  alle  Province  i  fondi 
relativi alla prima annualità (2009) per la concessione dei contributi previsti dalla legge in 
oggetto,  che  per  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ammontavano  ad  €  137.400,00  per  i 
soggetti privati delle Azioni 1 e 2;

- la deliberazione n. 26 del 11/2/2010 con la quale la Giunta provinciale ha fissato nel 20% 

Determinazione N. 733 del 20/11/2018 
pag. 2/7



la percentuale di contributo sulla spesa ammessa dei privati;

-  la  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Sviluppo  Economico,  Agricoltura  e 
promozione  del  territorio  n.  119  dell’8/3/2010  di  concessione  dei  contributi  ai  sensi 
dell’Azione 1 della L.  266/97,  con la quale sono stati  finanziati,  con le  risorse 2009,  i 
progetti classificati sino al 14°;

- la Delibera n. 339 del 15/11/2011 con la quale la Giunta della Provincia di Reggio Emilia  
ha deciso di utilizzare i fondi 2011 (anziché emanare un nuovo Avviso Pubblico) per le 
domande ammesse ma non finanziate nella graduatoria 2009; 

-  la  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Sviluppo  Economico,  Agricoltura  e 
promozione del  territorio  n.  245 del  17/4/2012  di  riconcessione  dei  contributi  ai  sensi 
dell’Azione 1 della L. 266/97, con la quale sono stati finanziati, ancora con le risorse 2009,  
i progetti classificati dal 14° al 21° posto, quest’ultimo parzialmente;

-  le  determinazioni  del  Dirigente  del  Servizio  Sviluppo  Economico,  Agricoltura  e 
promozione del territorio n. 366 del 22/5/2012 e n. 38 del 29/01/2013 con la quali, in base 
all’assegnazione delle risorse 2010 pari a € 167.614,17 e ad ulteriori economie sono stati  
finanziati ai sensi dell’Azione 1 della L. 266/97 i progetti fino al 44° posto dei 79 ammessi;

-  la  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Sviluppo  Economico,  Agricoltura  e 
promozione del territorio n. 135 del 14/2/2014 con la quale, in base alla disponibilità di  
ulteriori  economie,  sono stati  finanziati  ai  sensi  dell’Azione 1 della L.  266/97 i  progetti  
posizionati in graduatoria dal 45° posto fino al 56° posto dei 79 ammessi;

-  le  determinazioni  del  Dirigente  del  Servizio  Sviluppo  Economico,  Agricoltura  e 
promozione del territorio n. 338 del 28/5/2015 e n. 496 del 27/07/2015 di concessione dei  
contributi ai sensi dell’Azione 1 della L. 266/97 con la quale sono stati finanziati i progetti 
dalla 57^ alla 61^ posizione in graduatoria, quest’ultima solo parzialmente (FINAR srl di  
Canossa per € 7.527,07);

Vista la deliberazione n. 1475 del 10/10/2017 con la quale la Giunta della Regione Emilia-
Romagna  ha  approvato  i  Piani  provinciali  relativi  alla  terza  annualità  del  Progetto 
Strategico in oggetto assegnando alla Provincia di Reggio Emilia una cifra complessiva 
pari a €132.431,48 di cui.

• € 100.929,37 a favore dei soggetti privati inseriti nel Piano degli interventi annualità 
2011 (graduatoria di riserva anno 2009); 

• € 31.502,11 a favore dei soggetti pubblici inseriti nel Piano degli interventi annualità 
2011 (graduatoria di riserva anno 2009); 

Verificato che :

- è stato pertanto possibile, con la disponibilità di cui alla sopra citata delibera regionale n. 
1475/2017, finanziare il saldo alla Ditta FINAR srl di Canossa assegnando € 12.959,85 
(pari  al  20% della spesa rendicontata, detratto l’importo in precedenza erogato) con la 
determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Turismo  e  Attività  Produttive  n.  487  del 
31/07/2018;

Determinazione N. 733 del 20/11/2018 
pag. 3/7



- è stato, inoltre, possibile scendere ulteriormente nell’unica graduatoria attualmente valida 
arrivando a  finanziare  fino  alla  Ditta  SELIT srl  posizionata  al  71°  posto  utilizzando la 
somma a disposizione pari a € 68.471,47;

- per tali Aziende posizionate dal 62° al 71° posto in graduatoria, si è provveduto:
• a verificare il possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso Pubblico sopra richiamato;
• a richiedere il CUP;
• a  richiedere attraverso la procedura DURC on LINE l’attestazione riguardante la 

regolarità  degli  adempimenti  previdenziali,  assicurativi  e  assistenziali  ai  sensi 
dell'art. 31 del D.L. 69/2013 convertito con Legge n. 98/2013;

• ad effettuare le verifiche in ordine all’applicazione del Reg. (UE) n. 1407/2013 sugli  
aiuti “De Minimis” in base alle quali non sono stati rilevati motivi di esclusione o di 
diminuzione degli importi per il rispetto del limite “De Minimis”;

- l’esito di tali verifiche ha portato alla concessione con propria Determinazione n. 705 del  
6/11/2018 del  contributo spettante alle  sottoelencate  Aziende in  possesso dei  requisiti 
previsti dal Bando e per le quali sono risultate positive le verifiche necessarie (DURC e 
RNA):

Posto 
gradua

toria

RAGIONE 
SOCIALE

COMUN
E

SPESA 
AMMESSA

CONTR. 
20% 

ASSEGN.

CONTRI
BUTO 

CONCESSO
CUP

COR
RNA

62°
MARTELLI 
LANFRANCO 
SNC

Canossa 74.395,68 14.879,14 14.879,14
C28F170
0001000
8

663672

63°

ARREDAMENTI 
FRASSINETTI DI 
FRASSINETTI 
ADELMO E 
PAOLO

Carpineti 24.597,33 4.919,47 4.919,47
C48F170
0004000
8

658010

65°

OPTICENTER 
SAS DI 
CORRADINI 
PIERLUIGI E C.

Castelno
vo ne' 
Monti

17.564,31 3.512,86 3.512,86
C98F170
0003000
8

658033

69°

ARDUINI LAURO 
AUTO DI FAVALI 
EDOARDO E C. 
SAS

Castelno
vo ne' 
Monti

37.820,92 7.564,18 7.564,18
C98F170
0004000
8

658048

70°
CAVANDOLI 
PAOLO

Canossa 20.469,80 4.093,96 4.093,96
C28F170
0003000
8

659853

71°
CERAMICHE 
SELIT SRL

Canossa 194.180,19 38.836,04 11.468,52
C28F170
0004000
8

658054

Totale 46.438,13

-  l’importo del  contributo concesso alla Ditta SELIT Srl  è parziale  rispetto al  massimo 
assegnabile (pari a € 23.581,14);

- nel frattempo sono risultate positive tutte le verifiche anche per la ditta Boschini Antonio 

Determinazione N. 733 del 20/11/2018 
pag. 4/7



Giordano posizionata al 68° posto in graduatoria;

Posto 
gradu
atoria

RAGIONE SOCIALE SEDE
Possesso 
requisiti

CUP DURC
COR 
RNA

68°
BOSCHINI ANTONIO 
(ora Boschini Green Technology 
srl)

Toano SI
C58F17000

070008
regolare 678790

71° CERAMICHE SELIT SRL Canossa SI
C28F17000

040008
regolare 678799

- in risposta alla nota Prot. n. 23770 dell’8/10/2018, il Sig. Boschini Antonio ha comunicato 
che dal  momento  di  presentazione  della  domanda di  contributo  (luglio  2009)  ad  oggi 
l’Azienda  ha  subito  modifiche  societarie  in  continuità  anche  gestionale  con  la  ditta 
individuale Boschini Antonio che ha realizzato il progetto oggetto di contributo e sostenuto 
le relative spese;

- l’attuale Boschini Green Technology srl risulta quindi il soggetto giuridico che rappresenta 
la continuità in quanto:

• il Sig. Boschini fa ancora parte della compagine societaria ed è tuttora responsabile  
tecnico;

• gestisce ancora l’attività commerciale oggetto del contributo;

- la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione del progetto candidato a contributo 
risulta  essere  pari  a  €  49.603,65  (inferiore  a  quella  preventivata  ed  ammessa  in 
graduatoria);

-  è  possibile,  pertanto,  procedere  alla  concessione  dei  contributi  all’Azienda  Boschini  
Green  Technology  srl  per  l’intero  importo  concedibile  pari  a  €  9.920,73  sulla  spesa 
complessiva pari a € 49.603,65 ed alla Ditta SELIT srl per l’importo residuo disponibile pari  
a € 12.112,62; 

dato atto che:

-  è  così  possibile  procedere  alla  concessione  dei  contributi  alle  imprese  elencate 
nell’Allegato 1 alla presente determinazione, come parte integrante e sostanziale, per gli  
importi  ivi  quantificati  in  base alla spesa ammissibile  ed alla percentuale di  contributo 
(20%) a suo tempo definita; 

-  con  questo  ultimo  atto  viene  esaurita  la  disponibilità  delle  risorse  assegnate  alla 
Provincia di Reggio Emilia con la sopra citata deliberazione di Giunta regionale n. 1475 del 
10/10/2017;

- restano non finanziate le domande inserite nella graduatoria dalla 71^ (parziale) alla 79^;

Verificato che la  spesa complessiva,  pari  a  €  22.033,35 va imputata alla Missione 14 
Programma 02 codice del piano dei conti integrato 2030303999 del Bilancio di Previsione 
2018-2020 annualità 2018 e al corrispondente cap. 6213 art. 2 “Esercizio funzioni delegate 
in materia di commercio - contributi a imprese" del PEG 2018; 

Determinazione N. 733 del 20/11/2018 
pag. 5/7



Visto l’obiettivo di gestione R04G1OG1 del PEG 2018;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art. 147Bis, comma 1, del Dlgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di concedere in attuazione della L. 266/97 Progetto Strategico Regione Emilia-Romagna 
Azione 1 "PROGETTI PER LA VALORIZZAZIONE DELL'OFFERTA COMMERCIALE NEI 
CONTESTI FRAGILI" Graduatoria 2009- 2011 alle Ditte elencate nell’Allegato 1, che forma 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  gli  importi  di  contributo  a  fianco  di 
ciascuna indicati per una somma complessiva pari a € 22.033,35; 

di impegnare la spesa complessiva pari a € 22.033,35 alla Missione 14 Programma 02 
codice del  piano dei  conti  integrato 2030303999 del  Bilancio di  Previsione 2018-2020 
annualità 2018 e al corrispondente cap. 6213 art. 2 “Esercizio funzioni delegate in materia 
di commercio – contributi a imprese" del PEG 2018; 

di dare atto che: 
• con questa ultima determinazione dirigenziale viene esaurita la disponibilità delle 

risorse assegnate alla Provincia di Reggio Emilia con la sopra citata deliberazione 
di Giunta regionale n. 1475 del 10/10/2017;

• restano non finanziate le domande inserite nella graduatoria dalla 71^ (parziale) alla 
79^. 

Determinazione N. 733 del 20/11/2018 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 20/11/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Turismo e Attività Produttive

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 733 del 20/11/2018 
pag. 7/7


